UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:                 /PA-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu,  ngày       tháng 11 năm 2021

PHƯƠNG ÁN

Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian

tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng công chức, viên chức, lao động

và lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành

Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-

19”; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành

hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Hướng dẫn số 3862/HD-BVHTTDL

ngày 18/10/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hướng dẫn tạm thời việc

thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy

định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”

trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; Công văn số 3375/UBND-VX ngày

19/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn thực hiện các

biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

Thực hiện Kế hoạch số 1990/KHPH-SVHTTDL-LĐLĐ ngày 02/11/2021

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu về việc

tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng công chức, viên chức, lao động và lực

lượng vũ trang tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2021.

Để Hội diễn Nghệ thuật quần chúng công chức, viên chức, lao động và lực

lượng vũ trang tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2021 (tổ chức tại Rạp Chiếu phim

tỉnh Lai Châu) diễn ra theo kế hoạch, đảm bảo an toàn tuyệt đối về mọi mặt, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Phương án phòng chống dịch bệnh Covid -

19 trong thời gian tổ chức Hội diễn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trong điều kiện bình thường mới; đảm bảo chủ

động, linh hoạt không bất ngờ, bị động với mọi tình huống liên quan đến dịch bệnh

Covid - 19 trong thời gian tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng công chức,

viên chức, lao động và lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2021.

2

2. Yêu cầu

Ban Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng công chức, viên chức, lao động

và lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2021 chịu trách nhiệm triển khai

thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo quy

định; đảm bảo các thành phần, lực lượng tham dự Hội diễn được giám sát sức khỏe

và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid- 19.

II. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức, thành phần, số lượng người tham gia

1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 10/12 đến ngày 11/12/2021 (không kể thời gian

cho công tác chuẩn bị tổ chức Hội diễn).

- Địa điểm: Rạp Chiếu phim tỉnh Lai Châu (Số 247, đường Trần Hưng Đạo,

phường Đoàn Kết, thành phố Lai Châu).

1.2. Thành phần, số lượng người tham gia

- Thành phần:

+ Đại biểu mời: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; Đại diện lãnh đạo các sở,

ban, ngành tỉnh; lãnh đạo các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh; lãnh đạo UBND

các huyện, thành phố; Phóng viên: Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, Cổng Thông

tin điện tử tỉnh.

+ Lực lượng tham gia Hội diễn: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký,

phục vụ; các đoàn tham gia Hội diễn; các cá nhân được trưng tập tham gia phục

vụ, đón các đoàn.

+ Khán giả: Cổ vũ Hội diễn.

- Số lượng: Tổng số dự kiến khoảng 250 người.

2. Biện pháp phòng, h cống dịch

- Các đại biểu, khách mời, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ

phục vụ, nghệ nhân, diễn viên các đoàn và tất cả quần chúng nhân dân là khán giả

đến tham gia và cổ vũ Hội diễn phải thực hiện khai báo y tế, đảm bảo không

thuộc đối tượng phải cách ly y tế; không có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm

phổi...và các yếu tố dịch tễ khác liên quan đến ca bệnh Covid - 19.

(Lưu ý: Đối với nghệ nhân, diễn viên các đoàn được phép không đeo khẩu

trang trong thời gian tham gia biểu diễn các tiết mục trên sân khẩu).

- Tạo mã QR Code điểm đến và yêu cầu tất cả người ra, vào địa điểm tổ

chức Hội diễnthực hiện “Thông điệp 5K” và quyét mã QR Code để khai báo y

3

tếđảm bảo đúng quy định phòng, chống dịch Covid - 19 và các yêu cầu khác của

Ban Tổ chức.

- Bố trí phòng cách ly tạm thời cho người tổ chức/người tham gia có một

trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... hoặc F0, hoặc F1, hoặc

F2 khi đang làm việc. Khu vực cách ly phải đảm bảo các yêu cầu của Bộ Y tế.

- Khi phát hiện các trường hợp là F1, F2 hoặc người có biểu hiện của yếu tố

dịch tễ như ho, sốt, đau họng... đang trong khu vực tổ chức Hội diễn, Ban Tổ chức

phải dừng tất cả các hoạt động của Hội diễn và phải báo cáo, phối hợp kịp thời với

cơ quan Y tế địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Hội diễn

Quán triệt nội dung phương án phòng dịch này đến các đại biểu, khách mời,

nghệ nhân, diễn viên, phục vụ, khán giả tại Hội diễn.Tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm

tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và tình

hình sức khỏe của người tham gia tổ chức.

2. Giao Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

- Chủ động liên hệ với cơ quan Y tế của địa phương thực hiện việc tạo mã

QR Code điểm đến và yêu cầu tất cả người ra, vào địa điểm tổ chức Hội diễn

thực hiện thông điệp 5K và quyét mã QR Code để khai báo y tế.

- Bố trí và tăng cường lực lượng, vật tư y tế để thực hiện đảm bảo 100%

người ra, vào khu vực tổ chức Hội diễn phải được kiểm tra thân nhiệt, sát

khuẩn, đeo khẩu trang; thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, hướng dẫn giữ

khoảng cách; kiểm soát người ra, vào tại khu vực tổ chức Hội diễn chấp hành

nghiêm túc đầy đủ các yêu cầu của công tác phòng, chống dịch Covid-19; bố trí

khu vực bàn rửa tay sát khuẩn, kiểm tra thân nhiệt, cấp phát khẩu trang đảm bảo

đầy đủ, hợp lý.

- Phối hợp với cơ quan y tế và chính quyền địa phương bố trí nhân lực,

phương tiện, cơ sở vật chất (phòng cách ly) cần thiết khi phát hiện các trường

hợp là F1, F2 hoặc người có biểu hiện của yếu tố dịch tễ như ho, sốt, đau họng...

để kịp thời xử lý theo quy định.

3. Các đại biểu, thành viên BTC, BGK, Tổ thư ký, Tổ phục vụ; các đoàn

tham gia Hội diễn và khán giả cổ vũ Hội diễn

- Thực hiện “Thông điệp 5K”, chấp hành các quy định của pháp luật về biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19, các quy định của chính quyền địa phương, cơ

quan y tế và Ban tổ chức; sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định

để khai báo y tế theo quy định.

4

- Có trách nhiệm phối hợp với cơ quan có thẩm quyền về y tế của địa

phương khi có yêu cầu.

Trên đây là Phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

trong thời gian tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng công chức, viên chức, lao

động và lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2021. Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch báo cáo UBND tỉnh, Sở Y tế và trân trọng đề nghị các đại biểu,

khách mời, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ phục vụ, nghệ nhân, diễn

viên các đoàn và tất cả quần chúng nhân dân là khán giả đến tham gia và cổ vũ Hội

diễn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c):

- Sở Y tế (B/c);

- UBND các huyện, thành phố (P/hợp);

- Thành viên: BTC, BGK;

- Trung tâm VHNT tỉnh;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố;

- UBND phường Đoàn Kết, thành phố Lai Châu;

- Lưu VT, PQLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2021-11-29T15:17:37+0700

		2021-11-29T15:48:37+0700

		2021-11-29T15:48:37+0700

		2021-11-29T15:48:37+0700